
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 22.6.2023. 

COM(2023) 326 final 

 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS PADOMEI UN EIROPAS PARLAMENTAM 

par to, kā tiek īstenotas deleģēto aktu pieņemšanas pilnvaras, kas Komisijai piešķirtas 

saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 1257/2013 par kuģu pārstrādi 

 



 

 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS 

PADOMEI UN EIROPAS PARLAMENTAM par to, kā tiek īstenotas 

deleģēto aktu pieņemšanas pilnvaras, kas Komisijai piešķirtas saskaņā ar 

Regulu (ES) Nr. 1257/2013 par kuģu pārstrādi 

 1. IEVADS  

Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 20. novembra Regula (ES) 

Nr. 1257/2013 par kuģu pārstrādi(1) (Kuģu pārstrādes regula) nosaka noteikumus, 

kuru mērķis ir nepieļaut, samazināt, ierobežot līdz minimumam un, cik vien praktiski 

iespējams, izskaust negadījumus, kaitējumus un citu negatīvu ietekmi uz cilvēka 

veselību un vidi, ko rada kuģu pārstrāde. Tālab Kuģu pārstrādes regula jo īpaši prasa, 

lai uz kuģa atrastos bīstamo materiālu uzskaitījums, kura esības nodrošināšanas 

termiņš atkarībā no kuģa statusa ir noteikts regulas 32. pantā.  

Kuģu pārstrādes regulas 5. panta 8. punktā Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētus 

aktus attiecībā uz “I un II pielikumā minēto bīstamo materiālu uzskaitījumā iekļauto 

vielu saraksta atjaunināšanu, lai nodrošinātu, ka sarakstos ir iekļautas vismaz tās 

vielas, kas uzskaitītas Honkongas konvencijas I un II papildinājumā”. Tālāk 5. panta 

8. punktā teikts: “Komisija pieņem atsevišķu deleģēto aktu attiecībā uz katru vielu, 

kas jāpievieno I vai II pielikumam vai jādzēš no tā”. 

2. JURIDISKAIS PAMATS 

Šis ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Kuģu pārstrādes regulas 24. panta 2. punktu. 

Saskaņā ar minēto pantu pilnvaras pieņemt deleģētos aktus Komisijai ir piešķirtas uz 

pieciem gadiem no 2013. gada 30. decembra. Turklāt ne vēlāk kā 9 mēnešus pirms 

minētā piecu gadu laikposma beigām Komisijai ir jāsagatavo ziņojums par 

deleģētajām pilnvarām. Saskaņā ar 24. panta 2. punktu pilnvaru deleģēšana tiek 

automātiski pagarināta uz tāda paša ilguma laikposmiem, ja vien Eiropas Parlaments 

vai Padome pret šādu pagarinājumu neiebilst vēlākais trīs mēnešus pirms katra 

laikposma beigām. 

  

3. DELEĢĒJUMA ĪSTENOŠANA 

Pirmais ziņojums tika publicēts 2018. gada 22. martā2. Pašreizējā ziņojuma 

aptvertajā laikposmā Komisija 5. panta 8. punktā minētās deleģētās pilnvaras nav 

izmantojusi. Tas ir tāpēc, ka Honkongas konvencija, kuras Puse ir ES un kuru ES 

tiesību sistēmā ievieš ar Kuģu pārstrādes regulu, vēl nav stājusies spēkā. Attiecīgi 

konvenciju vēl nav iespējams mainīt un tās papildinājumos nevar pievienot vēl citas 

vielas. Tā kā Kuģu pārstrādes regulas pielikumi patlaban ietver visas Honkongas 

konvencijas papildinājumos uzskaitītās vielas, vajadzības pēc deleģētajiem aktiem 

nav. 

                                                           
1 OV L 330, 10.12.2013., 1.–20. lpp. 
2 COM(2018) 145 final. 


	1. IEVADS
	2. JURIDISKAIS PAMATS
	3. DELEĢĒJUMA ĪSTENOŠANA

